
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Vigilanza 
N. 5 Del 08/04/2024 

 

OGGETTO:  
IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA SERVIZIO DI GESTIONE 
ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE CON 
COMUNITA' MONTANA VALLI DEL VERBANO - ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza 
 

RILEVATO CHE, al fine di procedere al rinnovo in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 18.01.2024 esecutiva ai fini di legge, con la 
quale è stata approvata la nuova convezione per la gestione associata dello sportello unico per le attività 
produttive per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028 - Ente capofila Comunità Montana Valli del 
Verbano; 

CONSIDERATO CHE l’articolo 16 della suddetta convenzione stabilisce i rapporti finanziari per il 
funzionamento del suddetto servizio nonché le modalità di ripartizione delle spese fra gli enti associati per 
le attività svolte dall’Ente capofila utilizzando i seguenti parametri: 

 € 0,20 per abitante con riferimento alla popolazione residente al 31 dicembre dell’anno di 
competenza; 

 per la quota residuale: 80% secondo il numero delle pratiche inerenti le attività produttive ed il 
commercio riferite al Comune di destinazione e all’anno di competenza e 20% proporzionalmente 
al numero delle pratiche inerenti le attività circensi, parchi divertimento e attrazioni di spettacolo 
viaggiante riferite al Comune di destinazione e all’anno di competenza; 

 entro il 31 marzo di ogni anno la Comunità Montana trasmette a ciascun comune la proiezione dei 
costi sulla base di quanto rilevato nell’anno precedente; 

 entro il 30 giugno di ogni anno ciascun comune trasferisce l’acconto del 75% di quanto preventivato 
con conguaglio al 31 gennaio dell’anno successivo sulla base dei dati a consuntivo e previa 
comunicazione. Nel caso di versamento effettuato oltre i termini stabiliti dovranno essere 
corrisposti anche gli interessi nella misura del saggio legale; 

RILEVATO CHE: 
 con nota pervenuta al protocollo dell’ente in data 25.03.2024 al n. 2385, la Comunità Montana Valli 

del Verbano, in qualità di capofila della convenzione sopracitata, ha fatto pervenire la spesa totale 
presunta per l’anno 2024 per il funzionamento del servizio della gestione associata del SUAP 
ammontante a complessivi € 61.500,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la quota a carico di questo Comune per l’anno 2024 ammonta a € 4.940,52; 

 RILEVATO PERTANTO di dover impegnare la quota di spettanza di questo Comune per il funzionamento del 
servizio della gestione associata del SUAP per l’anno 2024 dando atto che la stessa potrà essere suscettibile 
di integrazione sulla base dei dati a consuntivo e previa comunicazione da parte di Comunità Montana Valli 
del Verbano; 

VISTI: 
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 

n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al Decreto 
Legislativo 118/2011”; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267; 

AVUTO presente il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto rilasciato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

2) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

3) di impegnare la somma di € 4.940,52 in favore della Comunità Montana Valli del Verbano. quale 
Ente capofila dei comuni facenti parte della convenzione per la gestione associata dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive della Comunità Montana Valli del Verbano, quale quota presunta 
relativa al servizio convenzionato per l’anno 2024; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 4.940,52 al capitolo 4760/10/1 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 - esercizio finanziario 2024, sufficiente e disponibile; 

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6) di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione 
trasparente sul sito internet istituzionale; 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Casali Alessandro  

 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2024 272 14021 4760 10 1 5.100,00 0,00 4.940,52 


